
 
VALSTS KONTROLE 

Trešais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

 
Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta  

numurs teksta failā  

 

Veselības ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks  

revīzijā “Vai paliatīvā aprūpe ir pilnvērtīga veselības aprūpes sastāvdaļa?” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-30/2023) 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Veselības 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

1. Veselības ministrijai apzināt 

pacientu vajadzības pēc 

paliatīvās aprūpes un 

nodrošināt, ka ir pieejami dati 

par paliatīvās aprūpes 

pacientiem un tiem sniegtajiem 

paliatīvās aprūpes 

pakalpojumiem. 

Ir sagaidāms, ka Veselības 

ministrija veiks darbības 

ieteikuma ieviešanai un panāks, 

ka: 

✓ - būs pieejama pilnīga, 

pamatota un aktuāla 

informācija par to pacientu, 

kuriem nepieciešama un kuri 

saņem paliatīvo aprūpi, skaitu, 

tā ļaujot novērtēt esošo resursu 

atbilstību patiesajām 

vajadzībām; 

✓ - būs paplašināts diagnožu loks 

paliatīvās aprūpes saņemšanai, 

tā nodrošinot, ka visiem 

pacientiem ir pieejama paliatīvā 

aprūpe. 

Cita būtiska 

ietekme 

01.10.2029. 

Starpziņošana: 

01.10.2026. 

un 

01.10.2028. 

Apzināt iedzīvotāju, kuriem nepieciešama 

paliatīvā aprūpe, skaitu. (31.12.2027.) 

Pilnveidot paliatīvās aprūpes pacientu 

identifikāciju visos veselības aprūpes 

līmeņos, tajā skaitā veicināt paliatīvās 

aprūpes koda lietošanu Vadības informācijas 

sistēmā speciālistu vidū. (31.12.2027.) 

Sadarbībā ar profesionālajām asociācijām 

veikt izvērtējumu paliatīvās aprūpes sasaistei 

ar noteiktām diagnozēm, tajā skaitā izvērtēt 

iespēju izstrādāt paliatīvās aprūpes statusa 

piešķiršanas kritērijus. (31.12.2027.) 

Atbilstoši pieejamajam finansējumam pēc 

veiktā izvērtējuma par paliatīvās aprūpes 

sasaisti ar noteiktām diagnozēm paplašināt to 

pacientu loku, kuriem pieejami specializētie 

paliatīvās aprūpes pakalpojumi. 

(31.12.2028.) 

2. Veselības ministrijai nodrošināt 

efektīvus paliatīvās aprūpes 

pakalpojumus visos veselības 

aprūpes līmeņos. 

Ir sagaidāms, ka Veselības 

ministrija veiks darbības 

Cita būtiska 

ietekme 

01.10.2029. 

Starpziņošana: 

01.10.2026. 

un 

01.10.2028. 

Veikt esošo paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

izvērtējumu (finansējums, unikālo pacientu 

skaits, veiktais darbs). (31.12.2028.) 

Regulāri apkopot un analizēt datus par 

sniegto paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

rezultatīvajiem rādītājiem. (31.12.2028.) 



2 

 

ieteikuma ieviešanai un panāks, 

ka: 

- ik gadu 69-82 % iedzīvotāju 

pirms nāves būs nodrošināta 

paliatīvā aprūpe, tā palielinot 

pacientu skaitu, kuriem ir 

novērstas vai mazinātas 

slimības radītās ciešanas, 

tādējādi veicinot iespējami 

augstāku dzīves kvalitāti;  

- vairumā gadījumu paliatīvā 

aprūpe būs nodrošināta 

ambulatori, kas nozīmē, ka ne 

vairāk kā 20 % pacientu tiks 

stacionēti, tā veicinot paliatīvās 

aprūpes pakalpojumu 

saņemšanu pēc iespējas tuvāk 

dzīvesvietai un samazinot 

stacionāro ārstniecības iestāžu 

slogu. 

Veicināt ambulatoro veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu paliatīvās aprūpes 

pacientiem visos veselības aprūpes līmeņos, 

tajā skaitā attīstīt 

starpdisciplinārus/specializētus paliatīvās 

aprūpes pakalpojumus. (01.10.2029.) 

Noteikt skaidras prasības specializēto 

paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

nodrošināšanai visos veselības aprūpes 

līmeņos. (01.10.2029.) 

Pilnveidot paliatīvās aprūpes pakalpojumus, 

iekļaujot un nodrošinot sociālo komponenti 

paliatīvās aprūpes pacientiem un atbalstu viņu 

ģimenes locekļiem (sadarbībā ar Labklājības 

ministriju). (01.10.2029.) 

Pārskatīt stacionāro pakalpojumu programmu 

“Paliatīvā aprūpe”, tajā skaitā izvērtēt iespēju 

noteikt nodrošināto pakalpojumu klāstu, 

cilvēkresursus un apmaksas tarifu atkarībā no 

ārstniecības iestādes līmeņa, un mazināt 

pacientu secīgu hospitalizāciju vairākās 

pakalpojumu programmās. (01.10.2029.) 

Vērtēt un uzraudzīt paliatīvās aprūpes 

pakalpojumu nodrošināšanu. (31.12.2027.) 

Pilnveidot un uzturēt ārstniecības personu 

zināšanas un prasmes paliatīvajā aprūpē, tajā 

skaitā sakārtot tālākizglītības un 

resertifikācijas procesu. (31.12.2026.) 

Nodrošināt pilnīgu informāciju par apmācību 

paliatīvās aprūpes jautājumos un  apmācīto 

ārstniecības personu skaitu. (31.12.2027.) 

Aktualizēt informāciju par paliatīvās aprūpes 

pakalpojumiem un to saņemšanas kārtību, 

tajā skaitā izvērtēt iespēju aktualizēt drukātos 

materiālus (sadarbībā ar Labklājības 

ministriju). (31.12.2026.) 

Izstrādāt vadlīnijas ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūciju klientu 

paliatīvās aprūpes nodrošināšanai (sadarbībā 

ar Labklājības ministriju). (01.10.2029.) 

 

Sektora vadītāja  Līga Pūre 

 

Departamenta direktore   Maija Āboliņa 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


